Дело * копия 

УИД 52RS0*-20 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

*** 29 января 2025 года

Московский районный суд *** в составе председательствующего судьи Муратовой О.Ш.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора *** Пака А.К., ФИО1. 

представителя потерпевшего ООО «Альбион - 2002» - Наумовой Н.В., действующего на основании доверенности,

подсудимого ФИО2,

защитника в лице адвоката Ерофеевой Л.А., представившей удостоверение * от ЧЧ*ММ*ГГ* и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*,

при секретаре: Голубевой Е.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда *** уголовное дело в отношении:

ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца пос.Друг К. Л. ***, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, состоящего на регистрационном учете по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: г.Н.Новгород, ***, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У с т а н о в и л:

ФИО3 совершил на территории *** г. Н. Новгорода тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

ЧЧ*ММ*ГГ* между Обществом с ограниченной ответственностью «Альбион-2002» (Работодатель) (далее – ООО «Альбион-2002») и ФИО3 (Работник) заключен трудовой договор *Л/С-НО, согласно которому ФИО3 принят на работу в торговую точку «Бристоль» (по тексту – торговая точка), расположенную по адресу: г. Н. Новгород, ***.

Согласно п. 2.2. указанного трудового договора ФИО3 помимо прочего обязан: обеспечивать контроль за сохранностью материальных ценностей; контролировать соблюдение подчиненными работниками трудовой и производственной дисциплины, правил и норм охраны труда, требований производственной санитарии и гигиены; обеспечивать исполнение работниками указаний руководства организации; исполнять иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. В силу п. 2.3. трудового договора на ФИО3 возложены дополнительные обязанности по материальной ответственности.

ЧЧ*ММ*ГГ* между ООО «Альбион-2002» и ФИО3 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно п. 1 которого ФИО3 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с этим обязан: бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния, вверенного ему имущества.

ЧЧ*ММ*ГГ* между ООО «Альбион-2002» и ФИО3 заключено соглашение об изменении определенных сторонами условий трудового договора *Л/С-НО от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому ФИО3 обязан лично выполнять трудовую функцию по должности резервный кассир.

На основании п. 2.1., п. 2.4. должностной инструкции резервного кассира ФИО3 обязан выполнять обязанности любого сотрудника торговой точки; в случае исполнения по распоряжению супервайзера обязанностей администратора магазина, помимо прочего, выполнять организационно-распределительные обязанности и контроль работы всего персонала магазина; организацию и управление эффективной работой магазина, в том числе прием, выкладку и размещение товара в торговой точке, контроль за соответствием ценников на витрине с ценовой политикой, принятой в организации и т.п.; ведение документации магазина, составление и отправку файлов экспорта реальных операций, отчетности и документации в соответствии с установленным порядком отчетности; обеспечение соблюдения установленного режима работы магазина; своевременную подготовку и предоставление в отдел кадров документов для учета рабочего времени сотрудников магазина и начисления заработной платы (табель учета рабочего времени, справки и иные документы); не допускать к работе в торговой точке сотрудников, не оформивших перевод. При временных/ постоянных переводах сотрудников на торговую точку (в случае невозможности предварительной явки в отдел кадров для подписания документов) подписывать с работниками документы о переводе на утвержденных бланках (заявление, приказ, дополнительное соглашение к трудовому договору) перед фактическим началом работы на торговой точке и в этот же день не позднее 10-00 отправлять документы в отдел кадров (по электронной почте с последующим предоставлением оригиналов).

На основании п. 2.13., п. 2.14., п. 2.15., п. 2.21. должной инструкции резервного кассира ФИО3 обязан: осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с соблюдением правил обеспечивающих их сохранность; соблюдать правила хранения денежной наличности в сейфе и денежном ящике; обеспечивать соответствие записей в кассовых документах с наличными денежными средствами в кассе, не допускать недостачи и хищения денежных средств, потерю чеков, платежных документов и другой документации; бережно относиться к имуществу работодателя, вверенным ему товарно-материальным ценностям и денежным средствам, осуществлять контроль за их сохранностью, принимать меры к снижению потерь и предотвращению ущерба.

Таким образом, ФИО3, как резервный кассир торговой точки «Бристоль», имел доступ к денежным средствам, находящимся в кассе указанной торговой точки, а в отсутствие администратора, исполняя обязанности последнего, осуществлял руководство трудовым коллективом указанной торговой точки с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка осуществления ими работы, применением мер поощрения и награждения, то есть являлся лицом, выполняющим управленческие и временно организационно-распорядительные функции, а также управлял денежными средствами, находившимися на балансе ООО «Альбион-2002», осуществлял контроль за движением материальных ценностей, определял порядок их хранения, учет и контроль за их расходованием, то есть выполнял административно-хозяйственные функции в организации.

Не позднее ЧЧ*ММ*ГГ* у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Альбион-2002», с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 в период времени с 08 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ* до 06 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ*, находясь в помещении торговой точки «Бристоль», расположенной по адресу: г. Н. Новгород, ***, используя предоставленные ему полномочия и свое служебное положение, осознавая преступный характер совершаемых им действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного вреда для собственника, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения изъял из кассы торговой точки денежные средства в сумме 154000 рублей, присвоив их себе и распорядившись в дальнейшем данными денежными средствами по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО3, используя свое служебное положение, похитил вверенные ему денежные средства в сумме 154000 рублей.

В результате умышленных преступных действий ФИО3 организации – ООО «Альбион-2002» причинен материальный ущерб на сумму 154000 рублей.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании в присутствии защитника вину в совершении преступления признал в полном объеме, не оспаривал обстоятельства вменяемого ему преступления, изложенные в обвинительном заключении, согласился с квалификацией его действий, от дачи показаний по уголовному делу отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 статьи 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО3, данные в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который пояснил, что вину по возникшему в отношении него подозрению признает полностью. Данную им явку с повинной полностью подтверждает. В период с марта 2024 года по август 2024 года он работал в должности резервного кассира в ООО «Альбион-2002», трудоустроен был официально, по трудовому договору. Преимущественно его рабочее время располагалось в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ***. Рабочий день у него был с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. Он занимался обслуживанием покупателей, приемкой и выкладкой товара в торговом зале. Поскольку он принимал деньги у покупателей за приобретенный им товар, и помещал эти денежные средства в кассовый аппарат, то он был допущен до кассовой выручки. Магазине его не посредственным руководителем была администратор Наумова Н.В. Он всегда осознавал, что денежные средства, помещенные в кассу магазина, которыми расплачивались покупатели, ему не принадлежат. Он права распоряжениями ими не имеет. ЧЧ*ММ*ГГ* и ЧЧ*ММ*ГГ* он взял из кассы указанного магазина денежные средства в размере 154000 рублей. В указанные дни он находился на работе, занимался своими трудовыми обязанностями. Денежные средства в оба дня он брал в течение рабочего времени, но точное время уже назвать не сможет. В указанные дни, то есть ЧЧ*ММ*ГГ* и ЧЧ*ММ*ГГ* с ним в магазине. присутствовала еще одна кассир А.. Последняя ничего не видела, в известность он ее не ставил, поскольку он самостоятельно открывал кассу и пересчитывал деньги. Денежные средства он брал двумя частями. Сначала в один день, то есть ЧЧ*ММ*ГГ*, он взял одну сумму денег, точно не может в настоящее припомнить, думает, что в районе 50 000 рублей, более точно не сможет назвать суму в настоящее время, потом на следующей день, то есть ЧЧ*ММ*ГГ* он взял большую сумму. Всего сумма получилась в размере 154000 рублей. Указанные денежные средства он наличными денежными средствами зачислит на свой банковский счет в банкомате банка «Тинькофф», расположенном в магазине «Пятерочка», который находится недалеко от отдела полиции *. Потом уже несколькими безналичными платежами он зачислил на сайт ставок на спорт «Винлайн». То есть денежные средства он потратил на свои личные нужды - он потратил их на спортивные ставки. Он сделал несколько ставок и проиграл всю сумму. Всю сумму, то есть 154000 рублей он потратил на ставки. На следующий день, то есть ЧЧ*ММ*ГГ* недостача была обнаружена. Он рассчитывал, что недостачу взятых им денежных средств в кассе никто не заметит. В содеянном раскаивается.(л. д. 141-145)

- показания подозреваемого ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, в соответствии с которыми он показал, что с ЧЧ*ММ*ГГ* он работал в должности сотрудника торгового зала, а с ЧЧ*ММ*ГГ* по конец июля либо начало августа 2024 года он работал в должности резервного кассира в ООО «Альбион-2002», трудоустроен был официально, по трудовому договору. Согласно трудовому договору на него среди других обязанностей также возлагалась обязанность по обеспечению контроля за сохранностью материальных ценностей, а также возлагалась полная материальная ответственность. Также с ним сразу же после заключения трудового договора был заключен договор о полной материальной ответственности, согласно которому он принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества. ЧЧ*ММ*ГГ* он по собственному желанию перешел на должность резервного кассира, о чем подписал дополнительное соглашение. Со своими должностными инструкциями по должности резервного кассира он был ознакомлен, факт ознакомления им удостоверен выданной ему персональной электронной цифровой подписью ЧЧ*ММ*ГГ*. Из содержания должностной инструкции ему было известно, что в случае необходимости он должен исполнять обязанности администратора магазина. Преимущественно его рабочее время располагалось в магазине (торговой точке) «Бристоль», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ***. Рабочий день у него был с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, то есть в режиме работы магазина. Он занимался обслуживанием покупателей, приемом от них денежных средств за приобретенный товар, приемкой и выкладкой товара в торговом зале. Поскольку он принимал деньги у покупателей за приобретенный им товар, и помещал эти денежные средства в кассовый аппарат, то он был допущен до кассовой выручки. Магазине его непосредственным руководителем была администратор Наумова Н.В. Он всегда осознавал, что денежные средства, помещенные в кассу магазина, которыми расплачивались покупатели, ему не принадлежат, но он несет за них ответственность, как материально ответственное лицо. Он права распоряжениями этим денежными средствами не имел. В соответствии со своим графиком работы он работал в магазине (торговой точке) «Бристоль», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ***, ЧЧ*ММ*ГГ* с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут и ЧЧ*ММ*ГГ* с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. ЧЧ*ММ*ГГ* и ЧЧ*ММ*ГГ* были выходными днями, поэтому администратора Наумовой Н.В. на работе не было, и он исполнял обязанности администратора, то есть он, в том числе мог руководить персоналом магазина. Кроме того, он знал, что в выходные дни инкассация не проводится, поэтому денежные средства надлежало по окончании рабочего дня помещать в сейф. Он решил воспользоваться этими обстоятельствами (отсутствием администратора Наумовой Н.В., возложением на него обязанностей администратора, отсутствием инкассации), и решил взять из кассы наличные денежные средства, чтобы сделать ставку на спорт. В указанные дни с ним в магазине работала продавец-кассир Свидетель №1, она должна была ему подчиняться. Он использовал полномочия администратора, сказал Свидетель №1, чтобы она работала в торговом зале, а сам будет работать за кассой. То есть он распределил участки работы. Он это сделал для того, чтобы рядом с кассовой зоной никого не было, что бы не было очевидцев того, как он берет деньги из кассы. В течение рабочего времени ЧЧ*ММ*ГГ* и ЧЧ*ММ*ГГ*, он в несколько приемов, точно уже не помнит сколько, но около восьми раз, брал из кассы указанного магазина денежные средства. В каких суммах он брал денежные средства, уже не помнит, думает, что в суммах около 10000-20000 рублей. В течение ЧЧ*ММ*ГГ* и ЧЧ*ММ*ГГ* он выходил своего телефона в сеть интернет и делал ставки на сайте спортивных ставок «Винлайн». Ставки проигрывали. Когда он брал деньги, он сразу же шел в магазин «Пятерочка» и вносил денежные средства через установленный там банкомат на свой банковский счет в банке «Тинькофф». Когда он отлучался из магазина, он говорил Свидетель №1, чтобы она вставал за кассу, а ей говорил, что идет либо в магазин «Пятерочка» за покупками, либо выкидывать мусор. Денежные средства в оба дня он брал в течение рабочего времени. Свидетель №1 ничего не видела, в известность он ее не ставил, поскольку он самостоятельно открывал кассу и пересчитывал деньги. Под вечер, то есть по окончании рабочего дня ЧЧ*ММ*ГГ*, когда он вытащил всю имевшуюся в кассе наличность, оставил только в кассе на размен около 3000 рублей, и положил их в картонную коробку, которая стояла на полке под кассой. Почему он не отнес эти деньги в сейф, он затрудняется сказать. Сумма, которую он положил в коробку, была около 30000 рублей. Сразу их себе он не присвоил, потому что пока он делал ставки, у него на личном счету еще оставались денежные средства, достаточные для того, чтобы делать ставку. Деньги, что он взял из кассы по окончании рабочего дня ЧЧ*ММ*ГГ*, он планировал забрать позже, что он и сделал. А именно утром ЧЧ*ММ*ГГ*, около 05 часов, более точного времени он назвать не может, он вернулся в магазин, открыл его имевшимся при нем ключем (ключи есть у всех продавцов), снял помещение с сигнализации, взял денежные средства в размере 30000 рублей из коробки, которая стола под кассой. Потом поставил помещение на сигнализацию, запер магазин и ушел домой. Всю сумму, то есть все что он взял из кассы магазин за ЧЧ*ММ*ГГ* и ЧЧ*ММ*ГГ* в размере 154000 рублей он потратил на ставки. ЧЧ*ММ*ГГ* недостача была обнаружена. Он рассчитывал, что недостачу взятых им денежных средств в кассе никто не заметит. В содеянном раскаивается.Также ФИО3 показал, что на предъявленных ему видеозаписях, содержащихся на оптическом диске, изъятом у свидетеля ФИО4, VID-20240925-WA0001.mp4, VID-20240925-WA0002.mp4, VID-20240925-WA0003.mp4,VID-20240925-WA0004.mp4, VID-20240925-WA0005.mp4 видно, как он берет из кассы магазина денежные средства.(л. д. 151-157)

- показания обвиняемого ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который пояснил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, вину по предъявленному ему обвинению признает в полном объеме. Он, будучи материально ответственным лицом, ЧЧ*ММ*ГГ* и ЧЧ*ММ*ГГ* присвоил себе денежные средства в размере 154000 рублей, находясь на своем рабочем месте в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ***. В те дни он исполнял обязанности администратора, поэтому распорядился чтобы продавец-кассир Свидетель №1 постоянно находилась в торговом зале, а сам встал за кассу. Штатного администратора на работе не было, у нее были выходные дни. Это ему облегчило брать деньги из кассы. По окончании смены денежные средства он в сейф не сдавал, чтобы было проще их забрать из коробки, которая всегда стоит на полке под кассой. В содеянном раскаивается. (л. д. 166-169)

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО3 полностью подтвердил, указав, что ущерб причиненный преступлением им возмещен в полном объеме.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показаний представителя потерпевшей стороны Наумовой Н.В., данных в ходе предварительного расследования ЧЧ*ММ*ГГ*, из которых следует, что она работает в должности администратора магазина «Бристоль», расположенного по адресу: ***. В ее обязанности входит организация работы указанной торговой точки, прием товара, проверка кассовой дисциплины, отчетность. Старшим по должности в магазине является администратор. Под торговым наименованием «Бристоль» осуществляет деятельность по розничной торговле алкоголем, табачной продукцией, продуктами питания ООО «Альбион-2002» ОГРН 

<

***>, зарегистрированное по адресу: ***. Магазин «Бристоль», расположенный по адресу: г. Н. Новгород, *** оборудован кассовым терминалом, принимающим как наличные, так и наличные денежные средства за оплату товара покупателями. Денежные средства во время работы кладутся в денежный ящик кассового аппарата. А на ночь, поскольку инкассация у них производится не каждый день, то денежные средства должны убираться в металлический сейф, в подсобном помещении магазина. Ранее в магазине в качестве резервного кассира работал ФИО3 Последний сначала на основании трудового договора * л/с-НО от ЧЧ*ММ*ГГ* был принят на работу в ООО «Альбион-2002» в качестве сотрудника торгового зала (1 группы). Согласно трудовому договору ФИО3 был обязан, помимо прочего, обеспечивать контроль за сохранностью материальных ценностей, контролировать соблюдение подчиненными работниками трудовой и производственной дисциплины, правил и норм охраны труда, требований производственной санитарии и гигиены; обеспечивать исполнение работниками указаний руководства организации. То есть в силу указанного договора и фактически исполняемых ФИО3 трудовых обязанностей последнему вверялось имущество ООО «Альбион-2002», в том числе денежная выручка от розничной реализации товара в торговой точке – магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ***. Кроме того, ФИО3 обязан был бережно относится к имуществу Работодателя и других работников, на него возлагались дополнительные обязанности по материальной ответственности, что предусматривало в том числе соблюдение кассовой дисциплины, слежение за обеспечением сохранности наличных денежных средств. На основании договора о полной материальной ответственности от ЧЧ*ММ*ГГ*, заключенного между ООО «Альбион-2002» (работодатель) и ФИО3 последний обязан: бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; вести учет, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния, вверенного ему имущества. Указанные обязанности не просто номинально прописаны в договоре, их ФИО3 исполнял в свое рабочее время фактически. На основании соглашения об изменении определенных сторонами условий трудового договора * л/с-НО от ЧЧ*ММ*ГГ*, заключенного ЧЧ*ММ*ГГ* в указанный трудовой договор внесены некоторые изменения, а именно: наименование должности ФИО3 стало «Резервный кассир», а местом работы – «торговая точка «Бристоль». То есть ФИО3 стал уполномочен исполнять трудовые обязанности и в других торговых точках. Однако, в основном продолжил работу в магазине «Бристоль» по адресу: г. Н. Новгород, ***. На должность «резервный кассир» он перешел по собственному желанию. Поскольку она предусматривала большую заработную плату. Также согласно должностной инструкции резервного кассира, утвержденной приказом по организации *-о/д от ЧЧ*ММ*ГГ*, резервный кассир обязан в случае необходимости выполнять обязанности любого сотрудника торговой точки, в том числе по распоряжению супервайзера обязанностей администратора магазина. К исполнению обязанностей администратора относится организационно –распределительные обязанности и контроль работы всего персонала магазина, что заключается, например, в возможности распределять участки работ между сотрудниками магазина и контролировать выполнение работы. Также, исполняя обязанности администратора, резервный кассир обеспечивает соблюдение режима работы магазина, подготавливает и в офис организации документы для учета рабочего времени и начисления заработной платы. С данной инструкцией ФИО3 был ознакомлен при подписании соглашения к трудовому договору, путем подписания своей электронной цифровой подписью. Такая подпись имеется у каждого сотрудника магазина. Как правило, обязанность у резервного кассира возникает в выходные дни, когда штатного администратора в соответствии с его графиком работы на месте нет. У нее график работы 5 пятидневная рабочая неделя с понедельника по пятницу, суббота и воскресение – выходные дни. По сути резервные кассиры остаются в выходные дни с главными в магазине, выше них руководителя нет. На практике распоряжения супервайзера для исполнения функций администратора ни устного, ни письменного не требуется. Поскольку резервные кассиры сразу же предупреждаются вышестоящим руководством о необходимости исполнять обязанности администратора, когда наступают выходные дни. Об этом все работники знают, в том числе и ФИО3 Однако несмотря на установленные служебные обязанности, в том числе по осуществлению операций по приему, учете, хранению денежных средств с соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, ФИО3 присвоил себе денежные средства в размере 154000 рублей, принадлежащие ООО «Альбион-2002», являющиеся выручкой от розничной продажи товара в торговой точке – магазин «Бристоль», расположенный по адресу: г. Н. Новгород, ***. ФИО3 как раз-таки и воспользовался тем, что она на работе отсутствовала в связи с выходными днями и он фактически исполнял обязанности администратора магазина. Указанное хищение было обнаружено ею следующим образом. ЧЧ*ММ*ГГ* она пришла на работу, и около 13 часов она решила собрать денежные средства, чтобы собрать инкассацию. Поэтому она решила проверить выручку за выходные дни, открыла сейф, в котором надлежало хранить кассовую выручку, расположенный в подсобном помещении магазина где надлежало хранить кассовую выручку за выходные дни, обнаружила там только денежные средства в размере 6836 рублей. Она сразу поняла что-то неладное, так как за выходные такого малого поступления денежных средств быть не может. Она обратилась к Свидетель №1, и она пояснила, что деньги в сейф должен был убирать ФИО3, но сделал он это, Свидетель №1 не знала. Она стала просматривать видеозапись с камер наблюдения, установленных в торговом зале, и увидела, что в 22 часа 08 минут ФИО3 берет из-под кассы, установленной в торговом зале магазина, и кладет их в карман своих штанов. Фрагмент видеозаписи с монитора системы видеонаблюдения она сняла на камеру своего мобильного телефона. Уже после обращения в полицию по факту хищения денежных средств она посредством мессенджера «Ватсап» сделанную ей запись она направила сотруднику полиции ФИО4. ЧЧ*ММ*ГГ* и ЧЧ*ММ*ГГ* (суббота и воскресение, то есть выходные дни) у ФИО3 были рабочими днями, он работал с продавцом –кассиром Свидетель №1 Проведенной ЧЧ*ММ*ГГ* ей в составе комиссии при участии также Свидетель №1 и другого резервного кассира Свидетель №2 инвентаризацией наличных денежных средств было установлено отсутствие 154000 рублей, то есть денежные средства в указанном размере и были похищены ФИО3 не позднее ЧЧ*ММ*ГГ*. В кассовом терминале при помощи установленного в нем программного обеспечения был сформирован на конец рабочего дня ЧЧ*ММ*ГГ* отчет кассовой дисциплины, в котором содержались сведения о внесенных в кассу наличных денежных средствах. Всего по состоянию на конец рабочего дня ЧЧ*ММ*ГГ* в кассу было внесено 160836 рублей. Тогда как в наличии на момент инвентаризации имелось всего 6836 рублей. Таким образом, было установлено отсутствие наличных денежных средств в размере 154000 рублей. Ранее, то есть ЧЧ*ММ*ГГ*, когда она находилась на работе, остаток денежных средств полностью совпадал с кассовой книгой. (л. д. 106-112)

В судебном заседании представитель потерпевшей стороны – Наумова Н.В. пояснила суду, что ущерб причиненный ФИО3 возмещен в полном объеме.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания следующих свидетелей:

- показания свидетеля Свидетель №1 от ЧЧ*ММ*ГГ*, из которых следует, что она работает в должности продавца-кассира магазина «Бристоль», расположенного по адресу: ***. В этом магазине она работает с ЧЧ*ММ*ГГ*. В ее обязанности входит в основном работа за кассовым терминалом по обслуживанию покупателей, прием денежных средств от покупателей, работа в торговом зале, выкладка товара. Старшим по должности в магазине является администратор. В их магазине администратор – Наумова Н.В. Магазин работает ежедневно с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. И это соответствует продолжительности ее рабочего времени. Она работает по графику три дня рабочих через три дня выходных. С ней также, как и с другими работниками магазина заключен договор о полной материальной ответственности. Все работники магазина обязаны обеспечивать контроль за сохранностью материальных ценностей, соблюдать правила хранения денежных средств. Денежные средства для инкассации собирает администратор, но в вечернее время тех дней, когда инкассации нет, денежные средства из кассы на хранение в сейф помещает кто-то из кассиров, поскольку у администратора рабочий день до 18 часов, а магазин работает до 22 часов. С ФИО3 она познакомилась в свой первый рабочий день в магазине – ЧЧ*ММ*ГГ*. С этого дня она практически постоянно работала с ним в одну смену, по одному и тому же графику. ФИО3 занимал должность резервного кассира. Она и ФИО3 работали 26, 27 и ЧЧ*ММ*ГГ*. 27 и ЧЧ*ММ*ГГ* были выходными днями, поэтому штатного администратора Наумовой Н.В. в магазине не было, у нее были выходные дни. 27 и ЧЧ*ММ*ГГ* обязанности администратора в магазине исполнял ФИО3 Это было по умолчанию, ей сказали ранее, что ФИО3 обычно исполняет обязанности администратора в отсутствие ФИО5 Помимо его основной работы в качестве резервного кассира, он в качестве администратора в указанные дни занимался приемом-товара от поставщиков, оформлением соответствующей документации, снимал с кассового терминала отчеты и оправляли их в офис организации, что в обычные будние дни входит в обязанности администратора. ФИО3 сказал ей работать в зале, а сам, сославшись на плохое самочувствие, большую часть времени простоял за кассовым терминалом, поэтому ей пришлось работать в торговом зале, за исключением тех случаев, когда ФИО3 занимался приемом товара, и она уже вставала за кассу. В один из дней работы в те выходные дни она попросила ФИО3 научить ее считать и сверять деньги из кассового терминала, так, чтобы остаток соответствовал отчету и кассовой книге. ФИО3 на моет просьбу ответил, что ее этому научит администратор Наумова Н.В. Поэтому 27 и ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО3 говорил ей, что денежные средства из кассы будет сам помещать в сейф. Как оказалось, ФИО3 денежные средства в сейф не помещал. Это обнаружилось ЧЧ*ММ*ГГ*. ЧЧ*ММ*ГГ*, то есть в понедельник, администратор Наумова Н.В. вышла на работу, стала собирать денежные средства на инкассацию, и обнаружила отсутствие денежных средств в сейфе. В это время помимо ее и Наумовой Н.В. в магазине была резервный кассир Свидетель №2 Они стали просматривать видеозапись с камер наблюдения, установленных в торговом зале, и увидели, что в ФИО3 берет из-под кассы, установленной в торговом зале магазина, и кладет их в карман. Видеозапись была предоставлена сотрудникам полиции, когда Наумова Н.В. сделала сообщение о произошедшем. Наумовой Н.В. при участии ее и Свидетель №2 ЧЧ*ММ*ГГ* была проведена инвентаризация денежных средств, хранившихся в сейфе, то есть сверка с кассовой книгой, была обнаружена недостача в размере 154000 рублей. Об этом был составлен акт инвентаризации от ЧЧ*ММ*ГГ*.(л. д. 132-135)

- показания свидетеля Свидетель №2 от ЧЧ*ММ*ГГ*, из которых следует, что ранее она занимала должность резервного кассира, и ей приходилось, в том числе, работать в указанной должности в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ***, где по настоящее время администратором является Наумова Н.В. В должностные обязанности резервного кассира помимо собственных обязанностей, что предусмотрено его должностными инструкциями, входит исполнение обязанностей администратора магазина в отсутствие последнего. Все сотрудники их организации – ООО «Альбион-2002», при поступлении на работу, при изменении должности знакомятся со своими должностными инструкциями. При исполнении обязанностей администратора резервный кассир руководит персоналом магазина, контролирует исполнение ими своих трудовых обязанностей, занимается приемкой товара, работает с документами по текущей деятельности магазина. Какого-то особо распоряжения для того, чтобы резервный кассир исполнял обязанности администратора магазина, не требуется. Это доведено до всех резервных кассиров, и всем им известно, что в случае отсутствия штатного администратора резервный кассир принимает его функции на себя. Как правило, такая необходимость возникает в выходные дни, потому что администраторы работают по пятидневной рабочей неделе, суббота и воскресение – выходные дни. Со всеми работниками организации заключен договор о полной материальной ответственности. Все работники обязаны обеспечивать контроль за сохранностью материальных ценностей, соблюдать правила хранения денежных средств. Денежные средства для инкассации собирает администратор, но в вечернее время тех дней, когда инкассации нет, денежные средства из кассы на хранение в сейф помещает кто-то из кассиров, поскольку у администратора рабочий день до 18 часов, а магазин работает до 22 часов. С ФИО3 она познакомилась, когда тот только устроился на работу в магазин весной 2024 года, сначала тот был сотрудником торгового зала, потому его перевели на должность резервного кассира. В дальнейшем ей приходилось работать в сменах после него в магазине «Бристоль» по адресу: г. Н. Новгород, ***. ЧЧ*ММ*ГГ*, то есть в понедельник, она пришла на работу в магазин «Бристоль» по адресу: г. Н. Новгород, ***, в смены после работы ФИО3 Администратор Наумова Н.В. вышла на работу, стала собирать денежные средства на инкассацию, и обнаружила отсутствие денежные средств в сейфе. В это время помимо ее и Наумовой Н.В. в магазине была продавец- кассир Свидетель №1 Они стали просматривать видеозапись с камер наблюдения, установленных в торговом зале, и увидели, что в ФИО3 берет из-под кассы, установленной в торговом зале магазина, и кладет их в карман своей куртки, затем выходит из магазина. Видеозапись была предоставлена сотрудникам полиции, когда Наумова Н.В. сделала сообщение о произошедшем. Комиссией, куда входили Наумова Н.В., она, Свидетель №2 ЧЧ*ММ*ГГ* была проведена инвентаризация денежных средств, хранившихся в сейфе, то есть сверка остатка денежных средств с кассовой книгой, была обнаружена недостача в размере 154000 рублей. Об этом был составлен акт инвентаризации от ЧЧ*ММ*ГГ*. (л. д. 136-139)

- показания свидетеля ФИО4 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который показал, что в должности старшего оперуполномоченного отделения * ОЭБ и ПК УМВД России по г. Н. Новгороду он состоит с 2023 года. В его должностные обязанности входит пресечение, выявление преступлений экономической и коррупционной направленности на территории *** г. Н. Новгорода, а также проведение оперативно-розыскных мероприятий, проведение проверок в рамках ст. ст. 144, 145 УПК РФ по сообщениям о преступлениях указанной категории. Начальником отделения * ОЭБ и ПК УМВД России по г. Н. Новгороду ему поручено проведение в порядке ст. ст. 144, 145 УПК РФ проверки по заявлению администратора магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г. Н. Новгород, ***, Наумовой Н.В. о хищении денежных средств сотрудником магазина. В ходе проведения проверочных мероприятий Наумова Н.В. пояснила, что ею уже было установлено при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г. Н. Новгород, *** «А», обзор которых направлен на кассовую зону, что денежные средства из кассы присвоил себе в период 27-ЧЧ*ММ*ГГ* резервный кассир ФИО3 Наумова Н.В. пояснила, что сняла на камеру своего мобильного телефона изображения с монитора системы видеонаблюдения те фрагменты видеозаписи, на которых видно, что ФИО3 в кассовой зоне совершает какие-то действия с денежными средствами. То, что Наумова Н.В. сняла на камеру, она переслала ему посредством мессенджера WhatsApp. А он уже записал пересланные ему файлы на оптический диск. Наумова Н.В. также пояснила, что проведенной инвентаризацией установлено хищение денежных средств в размере 154000 рублей. После того, как ФИО3 обратился с явкой с повинной в следственный отдел по *** г. Н. Новгород СУ СК России по ***, туда же им был передан материал проверки по факту присвоения ФИО3 денежных средств.(л. д. 114-117)

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении указанного преступления. 

Вина подсудимого ФИО3 полностью подтверждается его признательными показаниями, показаниями представителя потерпевшего – Наумовой Н.В. свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО6, а также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- заявление Наумовой Н.В. о привлечении ФИО3, к уголовной ответственности за совершение за присвоение денежных средств в размере 154000 рублей. (л.д.15)

- протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ* с фототаблицей, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «бристоль», расположенного по адресу: г. Н. Новгород, ***, в котором ФИО3 совершил присвоение вверенных ему денежных средств в размере 154000 рублей. (л. д. 16-19)

- трудовой договор *Л/С-НО от ЧЧ*ММ*ГГ*, заключенный между ФИО3 - работником и ООО «Альбион - 2002» - работодателем, в соответствии с которым ФИО3 обязуется лично выполнять определенную в договоре функцию по профессии, должности сотрудника торгового зала в определенном месте работы (л.д.26-29)

- договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ЧЧ*ММ*ГГ*, заключенный между ФИО3 – работником и ООО «Альбион - 2002» - работодателем, в соответствии с которым работник принимает на себя полную материальную за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а так же за ущерб возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, обязуется вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно – денежные и другие отчеты и движении и остатках вверенного ему имущества (л.д.30-31)

- соглашение от ЧЧ*ММ*ГГ* об изменении определенных сторонами условий трудового договора * Л/С- НО от ЧЧ*ММ*ГГ*, в соответствии с которым работник обязуется лично выполнять определенную настоящим договором трудовую функцию по профессии, должности – резервного кассира (л.д.32-34).

- акт инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию на ЧЧ*ММ*ГГ* в магазине ООО «Альбион - 2002» «Бристоль», адрес: г.Н.Новгород *** А (л.д.35-36)

- протокол осмотра предметов и документов от ЧЧ*ММ*ГГ* с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: трудовой договор *Л/С-НО от ЧЧ*ММ*ГГ*.; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ЧЧ*ММ*ГГ*; соглашение об изменении определенных сторонами условий трудового договора *Л/С-НО от ЧЧ*ММ*ГГ*; акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ЧЧ*ММ*ГГ*; справка о движении денежных средств Исх. № b77е58ес от ЧЧ*ММ*ГГ*. (л. 

<

...>)

- протокол осмотра предметов и документов от ЧЧ*ММ*ГГ* с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, копия свидетельства о внесении записи в ЕГРН, копия устава ООО «Альбион-2002».; копия должностной инструкции резервного кассира, копия листа ознакомления; копия должностной инструкции продавца-кассира; копия должностной инструкции администратора магазина; графики работы; доверенность от ЧЧ*ММ*ГГ*, подтверждающие наличие у ФИО3 административно-хозяйственных и административно-распорядительных функций (л.д.97-100,101).

- протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ* с фототаблицей, в ходе которого у свидетеля ФИО4 изъят оптический диск с электронными файлами, являющимися фрагментами видеозаписи с камеры видеонаблюдения из торгового зала магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г. Н. Новгород, ***. (л. д. 120-123)

- протокол осмотра предметов и документов от ЧЧ*ММ*ГГ* с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен оптический диск, содержащий фрагменты видеозаписи с камеры видеонаблюдения из торгового зала магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г. Н. Новгород, ***. (л. 

<

...>)

Исследованные судом доказательства признаются относимыми, допустимыми и достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Суд принимает в качестве доказательств показания представителя потерпевшего – Наумовой Н.В., свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО4, поскольку они согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами по делу.

Совокупностью исследованных доказательств судом установлено, что подсудимый ФИО3 работая в должности резервного кассира в Обществе с ограниченной ответственностью «Альбион - 2002», расположенном по адресу *** г.Н.Новгорода, являясь материально-ответственным лицом, по трудовому договору *Л/С-НО с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, используя предоставленные ему полномочия и свое служебное положение, похитил денежные средства в сумме 154000 рублей, принадлежащие ООО «Альбион - 2002».

Согласно должностной инструкции резервного кассира ФИО3 обязан: осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с соблюдением правил обеспечивающих их сохранность; соблюдать правила хранения денежной наличности в сейфе и денежном ящике; обеспечивать соответствие записей в кассовых документах с наличными денежными средствами в кассе, не допускать недостачи и хищения денежных средств, потерю чеков, платежных документов и другой документации; бережно относиться к имуществу работодателя, вверенным ему товарно-материальным ценностям и денежным средствам, осуществлять контроль за их сохранностью, принимать меры к снижению потерь и предотвращению ущерба, имел доступ к денежным средствам, находящимся в кассе указанной торговой точки, а в отсутствие администратора, исполняя обязанности последнего, осуществлял руководство трудовым коллективом указанной торговой точки с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка осуществления ими работы, применением мер поощрения и награждения, то есть являлся лицом, выполняющим управленческие и временно организационно-распорядительные функции, а также управлял денежными средствами, находившимися на балансе ООО «Альбион-2002», осуществлял контроль за движением материальных ценностей, определял порядок их хранения, учет и контроль за их расходованием, то есть выполнял административно-хозяйственные функции в организации.

Однако, в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО3 используя предоставленные ему полномочия и свое служебное положение, похитил денежные средства в сумме 154000 рублей.

Таким образом, денежные средства в размере 154000 рублей вверенные ФИО3 в силу занимаемой должности, подсудимый похитил, путем присвоения. 

Приходя к данному выводу, суд руководствуется установленными обстоятельствами о том, что подсудимый, имея доступ к денежным средствам, изъял из кассы указанной торговой точки денежные средства в сумме 154000 рублей, присвоив их себе и распорядившись в дальнейшем данными денежными средствами по собственному усмотрению.

Судом установлено, что хищение денежных средств ООО «Альбион - 2002» подсудимым ФИО3 стало возможным только в связи с занимаемой им должностью резервного кассира ООО «Альбион - 2002» и возложенными на него в связи с этим обязанностями по обеспечению сохранности переданных ему работодателем материальных ценностей.

При этом подсудимым противоправно, безвозмездно, с корыстной целью были присвоены вверенные ему в силу занимаемой должности денежные средства, находящиеся в кассе ООО «Альбион - 2002» против воли собственника.

Обстоятельств, позволяющих сомневаться в виновности подсудимого и полагать о том, что хищение денежных средств ООО «Альбион -2002» совершено не подсудимым, а иными лицами, судом не установлено. 

Приходя к выводу о виновности подсудимого ФИО3, суд квалифицирует его действия - по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии со статьями 6,43,60 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом справедливости, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, возраст и состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО3 не судим, вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, в полном объеме возместил ущерб, причиненный в результате преступления, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет заболевание реактивный артрит.

В соответствии с пунктами «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ судом признаются в качестве смягчающих вину обстоятельств явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами признаются судом: признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также его близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

При назначении ФИО3 наказания, к нему применяются требования части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктами «и, к» части первой статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО3 преступления, его ролью и поведением во время или после совершения им преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые могли бы явиться основанием для смягчения наказания с применением правил статьи 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом установленных обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО3, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд находит, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с возложением на подсудимого обязанностей, которые в течение испытательного срока будут способствовать исправлению подсудимого, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не находит оснований для назначения в соответствии с частью 3 статьи 47 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительного наказания в виде лишения права заниматься бухгалтерской деятельностью, поскольку положения указанной нормы разрешают назначать наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного вида наказания только в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве основного наказания за соответствующее преступление.

В связи с тем, что санкция части 3 статьи 160 УК РФ предусматривает в качестве одного из основных видов наказания лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, положения части 3 статьи 47 Уголовного кодекса Российской Федерации по отношению к подсудимому применены быть не могут.

В порядке ст.91,92 УПК РФ не задерживался.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам статей 81,82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.306-309,316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание – в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО3:

- встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни,

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место жительства.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- оптический диск, содержащий фрагменты видеозаписи с камеры видеонаблюдения из торгового зала магазина «Бристоль», расположенного по адресу: г. Н. Новгород, *** «а»; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, копия свидетельства о внесении записи в ЕГРН, копия устава ООО «Альбион-2002».; копия должностной инструкции резервного кассира, копия листа ознакомления; копия должностной инструкции продавца-кассира; копия должностной инструкции администратора магазина; графики работы; доверенность от ЧЧ*ММ*ГГ*; трудовой договор *Л/С-НО от ЧЧ*ММ*ГГ*.; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ЧЧ*ММ*ГГ*; соглашение об изменении определенных сторонами условий трудового договора *Л/С-НО от ЧЧ*ММ*ГГ*; акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ЧЧ*ММ*ГГ*; справка о движении денежных средств Исх. № b77е58ес от ЧЧ*ММ*ГГ* - хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденной, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должна указать в своих возражениях.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью хода судебного заседания.

Судья: О.Ш. Муратова 

Копия верна.

Судья: О.Ш.Муратова

Секретарь: Е.М. Голубева